X. Quæst. V. *Nem adulatio, blanditiæ,
importunæque preces contractus irritant?* Resp.
Nihil tam facile mentes hominum corrum-
pit quam adulatio; inquit S. Thomas 2. 2.
*quæst. civ. ubi dicitur articulari vitii huius
turpidinæ exponit. Peccatum grave est,
dum caritatem ledit, dum alterius flagitium
laudat, vel alteri inferre nocementum in-
tendit, etque delinquendi viam aperit. Tran-
scrittæ tamen aurea verba M. Tullii ex dia-
logo de amicitia. Sic habendum est, nul-
lum in amicitia peccatum esse maiorem quam
adulationem, blanditiâs, assentationem. . .
Assentatio vitiorum aduivix precum amovea-
tur, quæ non modo amico, sed ne libero quidem
dignæ est. Cuius autem avres clausæ
veritati sunt, ut ab amico vera audire ne-
queant, huius salutis desperanda est. Scitum esse
illa? Cato's; multo melius de quibusdam acer-
los in incos mereri quam eos amicos qui dul-
ces videntur: illos enim sepe dicit, hos
nunquam. . . Sed nescio quomodo visum
est quod in Andria familiaris meus Tre-
ntius dixit: Obsequium amicis, veritas odium
parit. Molestia veritas est, siquidem ex ear-
scitur odium, quod est venenum amicitia; sed
obsequium multo molestius, quod peccatis in-
dulgens precipitem amicum ferri sinit. . .
Benevolentiam irium blanditiis, & assenta-
tionibus colligere tupe est.*

XI. Ad quæstionem itaque respondeo,
quod assentationes, blanditiæque non impedi-
dunt, sed contra illicitur, prolestantque
animos contractuum. Concupiscentia enim,
inquit S. Thomas 1. 2. quæst. vi. art. 7.
non minuit, sed auget voluntarium. Assen-
tationes autem, & blanditiæ concupi-
scentiam trillunt, demulcent, provocant
que. Sed duplex assentationum, & blandi-
tiarum genus distingendum est. Blandi-
tiæ, & assentationes, aliæ sermonis comita-
te, & gelus lenocinio, vocum suavitæ, sal-
sitate, & fraude exclusis, animos permul-
cent, atque delectant. Hoc assentationum,

& blanditiarum genus non elidit contractus,
convenit penes omnes. Blanditiæ aliæ veritate,
malitiose, fraudibus, mendaciis, fal-
situdine artibus intractæ, quæ animum &
a virtute, & a veritate detorquent. Ita-
rum vis, & efficacitas tanta est, ut mul-
tos quoque nec minæ, nec terrores, nec capi-
tus pericula, nec vitæ discrimina, nec cruci-
atus inflechere valeant, fractos blandi-
titiis, & a veritate adductos legamus. Civilis
contractus hoc blanditiarum, & assenta-
tionum genere perimuntur inquit iure
valet, quando contractû causam dest, cum
voluntarium omnino tollant. Num vero
eiusmodi dolose blanditiæ matrimonium vici-
ent, in eisdem tractatu explicabitur.

XII. De precibus importunis plura Auctores
disputant, qui in præfato de matrimo-
nio commentario suam habent sedem pro-
prium. Ad præsens institutum quod atti-
net, dico primam, preces importunas suscipere
aut non efficere contractus inanes. Num-
quid pro infestis, aut non impetritis habe-
bitur quæ importunis precibus a Deo iplo
obtinemus? Ad divina Scripturæ nos non
admonet, Deum ipsam precum assiduitate,
& importunitate molliri, nostro intelligendi
modo spectat? Quid quod fere omnes
fide rogari, & repetitis precibus commoveri
cupiunt, ut rogatoribus impetrata concedant?
Si vero quis ad preces importunas
composita addat mendaciam, consilioque do-
los, ut alteri auctor sit in eundem contractum,
tunc contractum creati nullum, patet ex
iis quæ hæctenus dicta sunt.

CAPUT VI.

*De contractibus iniuris sub causa, modo,
demonstratione, conditione.*

I. Quæst. I. *Quid significat inire contra-
ctum sub causa?* Resp. Tum sub
caussa celebrari contractus dicitur, cum cau-
sa proditor qua quis inducitur ad contrahen-
dum. Causa duplex: finalis una, impellens
altera. Finalis ista permoveet contrahen-
tem, ut, illa sublata, non contraheret.
Impellens allicit contrahentem, ut faci-
lius contrahat; contraheret tamen, etiam
illa sublata. Sempronius paupertate pressus
effingit se tum esse consanguineum, ut ad
secum contrahendum de aliqua merce te in-
ducatur. Eo animo contrahit, ut, si scires Sem-
pronium haud esse talem, abstineres omnino
a contractu. Hæc causæ finalis nuncupa-
tur: quia permoveet, & inducit ad operis
K 2

execu-

executionem. Si vero, etiam conflaginaria non existente, contractum inires, quamvis non ita facile, dicatur causa impulsiva. Valet in posteriori, nullus in priori casu contractus est. In dubio praesumendum est causam fuisse impellentem, non finalem.

II. Quasi II. Quid sit modus contractus adiutus? Resp. Modus contractus adiutus, omnis quoadam est, implemum ab eo qui contractum suscipit, & acceptat. Modus ille non suspendit, ut conditio, sed perfectum contractum supponit. Peccas tamen iuxta impositum oneris gravitatem, nisi id praestes quod tibi impositum est. Modus exprimitur his partibus solet, ut, pro, ne, absque id genus. Lego tibi mille aureos, ut conlroas mihi domum, vel pro refectenda domo, aut ne tibi pecunia desit ad elemosinam erogandam. Modus maximam cum conditione propinquitate habet. Dicitur enim uti iure ex differentis mente emendum est. Si de mente disponens ambigitur, sub condicione interpretanda dispositio est.

III. Quasi III. Quid sit demonstratio contractus? Resp. Contractus sub demonstratione celebratur, quando aliquid indicatur vel rei de qua fit dispositio, vel eius cum quo contractatur; ut si dicatur: Vendo tibi equum, quem emi Patavii, tui gratia. Tecum contractum in eo, quod amicus meus sis.

IV. Quasi IV. Quomodo circumstantia esse circumstantia? Resp. Praeterea circumstantia communiter contractum non vivunt: quia contractus causam non dant. Ut enim dicatur, alioquam circumstantiam dare causam contractus, non sufficit quod contrahens abstinuit a contractu, si talem agnovit circumstantiam, alioquin omnes tere contractus nulli essent, cum frequentissime, peractio contractus, aliquid in merce deprehendatur quod si cognitur ante iussu, abstermitur contractum a contractu, in eodem. Praeterea oblatum si perentes, maiorem qua pecuniam, pauperatenti emittuntur, nec propterea ad restitutionem tenentur, quia licet elemosinam non erogantur dives cognita minori cogitate; tamen causa princeps movens non fuit illa filia maior egestas, sed caritas. Quare, ut distingatur causa finalis a causa impellente, circumstantia spectanda sunt. Et potissimum haec distinctio ad agentis voluntate pendet, qui potest sibi praestitit pro causa finali id quod respectu alterius est tantum causa impulsiva.

V. Quasi V. Quomodo interpretandus est contractus ad diem, & sub distinctione? Resp. Si dies designatus determinate sit, eodem praestitio die celebrandus contractus est. Debitor non tenetur illum ante praestitum diem complere, nec post illum diem eundem procrastinare valet. Si dies non praestitutus, sed incertus sit conditio annexa; tum expectanda conditio est, si nulla adiecta conditio fuerit, arbitrio praestitum praestigi tempus determinatum debet, circumstantiis inspectis. Disiunctio potest comprehendere diversas species, ut si dicas, Promitto tibi equum, vel quinquaginta aureos: ambae species sub obligatione manent, sed distinctivae; & electio in arbitrio est promissoris, ut habetur in regul. 70. iur. in 6. In alternativa debitoris est electio, & sufficit alterum adimplere. Una specie parente, alteram quae iopereff, exhibere debitor tenetur. Si promissum bovem, vel equum, pereunte equo, bovem dare attingeris, nec pretium substituitore valet, renuente creditore. Si alternativa officiat eandem rem secundum magis vel minus, plus aut minus temporis, ut si dicas, Promitto quinquaginta, vel quadraginta, hoc, vel altero anno danda; nam quod minus est, eligere debitor valet, ut statuitur l. 109. ff. de verb. signifi. ubi haec habentur: Si ita stipulatus fueris, Decem, aut quadraginta dabis, decem debentur. Item, si ita: Post annum, aut biennium dabis, post biennium dabis; quia in stipulationibus id servatur, ut quod minus est, quodque longius esse videtur, in obligatione deductum intelligatur. Quod si per errorem manus datum fuerit, restitui debet.

VI. Quasi VI. Quomodo obliget contractus conditio illegitima? Resp. Conditio contractus adiecta spectat tempus aut praeteritum, aut praesens, aut futurum. Conditio quae duo priora tempora respicit, non est propria conditio; cum non suspendat contractum, sed absolutum efficiat. Quia aut conditio impleta est; & tum contractus perfectus est: aut conditio non fuit impleta; & tum nullus est contractus; ut si dicas: Do tibi quinquaginta aureos, si negotium meum peregeris: si perfectum negotium est, valet; si locus, nullus contractus est. Conditio igitur proprie accepta futurum tempus spectat.

VII. Porro conditionum alia necessaria sunt vel natura sua, ut si eras sol sit exorturus; aut ex divina praesentione, ut si iudicium universale futurum sit. Aliae generales, quae omnes continentur contractus, ut si vixerimus, si conserimus. Aliae tamen impossibiles vel ex ipsa rei natura aut

Contractum tecum inibo, si volaveris ad caelum; vel ex ipso positivo, ut Contraho tecum, si claustrali licet abique Superioris facultate contractum celebrare. Aliae sunt impossibiles ex ipso facto: ut Contraho tecum, si virgo sis, quam corruptam agnoscit. Aliae tandem sunt contingentes. Et harum aliae sunt honestae, aliae turpes, quae impleri abique peccato nequeunt.

VIII. Conditiones intrinsecas necessariae non suspendunt contractum, quando ut tales cognita a contrahentibus sunt. Aliquando conditiones eiusmodi ponuntur pro temporis designatione; & tunc differunt contractus executio usque ad tempus designatum; ut si dicas: Contraho tecum pro tempore quo eras orturus sol est. Quando conditiones non cognoscuntur a contrahentibus ut necessariae, suspendunt contractum, quia illis sunt contingenter futura. Idem dicendum de conditionibus ex divina praesentione determinatis. Similiter conditiones generales quae omnibus insunt contractibus, eisdem non suspendunt: quia reputantur, ac si non essent adiectae. Conditiones impossibiles, cognita a contrahentibus, contractum nullum efficiunt, etiam matrimonii, quando deliberate apponuntur. Quia tum non est reipia contrahere. Quando tamen non consilare contrahentes scienter & deliberate voluisse contractum illegitima conditio impossibili; in contractu matrimonii, & ultimis voluntatibus relictum eiusmodi conditiones ex speciali iuris dispositione, in suo loco explicabitur; quemadmodum in his duobus contractibus turpes conditiones pro non adiectis habentur. Conditiones vero turpes, & impossibiles, ceteris adiectis contractibus, eisdem in utroque conditione quae aut impossibiles est, aut apponi sine peccato nequit, nulla est. Et si consensu est nullus, contractus similiter nullus evadit. Conditiones contingenter futurae, & honestae contractum suspendunt usque ad earum eventum, quando adiectae sunt ab alterutra parte ante, vel in ipsa contractus celebratione; aut si etiam post initum contractum adiciantur ex reciproco contrahentium assensu. Sicut enim possunt ex mutuo assensu contractum civilem rescindere; ita valent pro arbitrio conditiones apponere. Excipitur matrimonium, quod semel peractum nec potest mutuo consensu dissolvi, nec conditionibus gravari.

IX. Disputant Auctores, utrum contractus condicione honesta contingenter futura suspensus, statim perfectus ac conditio ad

venit, sine novo consensu. Plures requirunt novam consensum. Alii adfirmant, sufficere priorem iam datum. Mihi probabilissimum est, novum requiri consensum. Quoniam prior consensu non fuit absolutus, & perfectus. Contractus vero abique absoluto, & perfecto consensu non valet. Neque eventus conditionis perficere priorem consensum valet; cum actus voluntatis sit iam elapsus. Quidam quod conditio, exterior cum sit, nullo modo efficere valet ut interior voluntatis consensu liber, & voluntarius absolute evadat. Verum de hoc fusius in tractatu de matrimonio. Si conditio tempore praestitio appositae non fuerit, nullus ipso facto contractus est.

CAPUT VII.

De iis qui valide, & licite inire contractus valent: & de solemnitate iuris ad contractus necessaria.

I. Omnes, & solum qui ubi rationis, & honorum suorum libera administratione praediti sunt, inire contractus absolute valent. Haec infantes ante rationis dispendium, amentes, furiosi, ebrii, dormientes, & omnesque rationis luce destituti ad contractus celebrandos inepti sunt. Similiter prodigi, pupilli ante decimum quartum annum, minores ante vigesimum quintum sine respectu curatorum, & tutorum assensu contrahere nequeunt. Ad hoc tamen ut prodigii ineptus fit ad contrahendum, necesse est ut iudicis sententia declaratus prodigus sit. Hac iuridica declaratione facta, prodigus eo ipso, abique novo decreto, ineptus ad contractus celebrandos evadit. Servi naturaliter obligationem subire valent; quamvis in foro civili non affirmentur; at in foro conscientiae implere promissa debent quae abique domini praedictio exequi possunt. Servi, & domini mutua obligatione naturaliter affliguntur possunt. Quare valent, lege naturali spectata, inter ipsos conventiones, & pacta libero consensu peracta. Similiter obligationem naturali Principes implere contractuum sub libidinis initos attingunt; quamvis cogit civiliter a nemine possit. Declarari tamen & Principes a iudice potest alitrius ad id praestandum quod ex contractu tenentur. Tutores, & curatores nequeunt, durante cura, & tutela, cum minoribus, pupillive curare; ut pluribus legitis definitum est. Tandem executores testamentorum nequeunt emere res defuncti, aut de eisdem contractus inire.

inire, absque iudicis, aut aliorum omnium exceptorum voluntate. Neque advocati emere clientium bona, de quibus lites agunt, valent; ut plura iura decernunt. Uxores nequeunt dote, eiusque fructibus, de bonis familiarum contrahere, maritis invitis: quoniam bonum bonorum liberam non habent administrationem. De aliis bonis que preter dotem fecum detulerunt, disponere valent, ut alibi satis explicatum est.

II. *Quæst. I. An pupilli, & minores de aliquibus bonis, inconfultis tutoribus, & curatoribus, disponere valeant?* Resp. Pupillus dicitur annum pubertatis (qui in masculis est quartusdecimus, in feminis duodecimus) non affectus. Aetas proxima pubertati in masculis est annus decimus usque ad quartumdecimum, in puellis est annus nonus cum dimidio usque ad duodecimum. Minores autem nuncupantur qui annum vigesimumquintum non impleverunt: post vocantur *Maiores*. Ad quaesitum respondeo, pupillos, & minores, quando sunt doli capaces, possunt contractus inire de bonis quorum ipsi liberam habent administrationem, qualia ea sunt que ipsi vel a parentibus, vel a tutoribus, amicitive conferuntur, ut pro ingenio & libertate iidem utantur. Ipsi tamen communiter etiam pro hac bonorum dispositione requirunt aetatem proximam pubertati: quod profecto & mihi probatur: quia non ita frequenter ante hoc tempus rationis sua pro incendiis cura hominibus callidis, & versutis contradibus potuerunt. Nam eiusmodi commercia plus iaminis, & rationis requirunt quam plura alia hominum officia.

III. *Bona vero immobilia, aut mobilia, que servando servari possunt, distrahere minores, & pupilli nequeunt absque iudicis facultate; que sine iusta causa concedi non possunt.* Nullam itaque obligationem, siue civilem, siue naturalem, pupilli, & minores contrahunt implendi promissa de præstitis bonis facta, etiam cum licentia tutorum, & curatorum, si iudicis sententia desit: quia ita iura sanxerunt *L. Que tutores 22. C. de administratione tutor.* De bonis mobilibus minor contrahere potest, si curatore careat; & uti beneficio restitutionis in integrum, si legator; & fecus pupillus: quia huic interdicitur esse bonorum administratio. Valet tamen in sui commodum alium sibi devincere. Habita vero auctoritate, & tutoris facultate, tam minor, quam pupillus possunt, de bonis mobilibus, que servando servari nequeunt, contrahere; & obligationem tam civilem, quam naturalem subire. Illa bona mobilia dicuntur

servando servari posse, quæ ultra triennium possunt conservari, ut aurum, gemme, & cetera eiusmodi. Quæ vero triennium non durant, dicuntur servando servari non posse. Si autem absque facultate obtenta contrahant, civiliter litem devincti non mutant.

IV. *Quæst. II. An pupilli, & minores contrahentes, absque tutoris, & curatoris licentia, de re de quibus cum eorumdem facultate contractus iure valent, moveant saltem naturaliter obligati?* Resp. Sero est de bonis mobilibus non pretiosis, que servando servari nequeunt, & alienari cum tutoris, & curatoris assensu; siquidem cum tutoribus, aut mobilibus pretiosis, que servando servari valent, neque cum facultate tutoris, & curatoris pupilli, & minores disponere queunt; ut iam dictum est. Pro licita, & valida harum rerum dispositione iudicis decretum necessarium est.